
Пояснительная записка

            Муниципальная программа «Благоустройство территории Катенинского сельского поселении Варненского муниципального района Челябинской области» в 2024 году  реализована по следующим направлениям:
1. Организация освещение населенных пунктов сельского поселения.
2. Организация благоустройства и озеленения территории поселения.
3. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.
Основные программные мероприятия, связанные с развитием благоустройства сельского поселения, включают:
- освещение населенных пунктов, установка, ремонт светильников уличного освещения;
- ремонт ограждения площади и памятника участникам ВОВ
- текущий ремонт и благоустройство детских площадок;
- уборка аварийных деревьев, уборка мусора на  территории Катенинского сельского поселения.
В результате основных мероприятий программы было обеспечено бесперебойное освещение территории поселения, по мере необходимости производился ремонт и обслуживание сетей уличного освещения.
Санитарно-эпидемиологическое благополучие территории поселения и сокращение несанкционированных свалок обеспечивалось регулярным сбором и вывозом твердых  бытовых отходов.
Озеленение территории, благоустройство детских площадок, ремонт памятника, уборка аварийных деревьев, уборка мусора на территории Катенинского сельского поселения проводилась силами жителей по мере необходимости  .
На реализацию мероприятий муниципальной  программы в 2024 году было предусмотрено 10218,067 тыс. рублей. Кассовые расходы составили  9121,47  тыс. рублей, в том числе:
на реализацию  мероприятия  «Освещение населенных пунктов» в 2024 году предусмотрены средства в объеме 703,18  тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2025 года фактическое освоение средств составило 75,10 тыс. рублей, или 44%, в связи с заменой уличных светильников произошла экономия уличного освещения на 75,10тыс.руб .или 100%
на реализацию мероприятий «приобретение ламп уличного освещения» в 2024 году предусмотрено средств в объеме 30,9 тыс.руб. по состоянию на 1 января 2025года фактическое освоение средств составило 30,9 тыс.руб или 100%
«Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения» предусмотрено средств в объеме 247,4 тыс.рублей, кассовые расходы составили 247,4 тыс.рублей или 100%.
на реализацию  мероприятия «Организация благоустройства и озеленения территории поселения» в 2024 году предусмотрены средства в объеме 1920,33  тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2025 года фактическое освоение средств составило 1920,33 тыс. рублей, или 100 %. 
	на реализацию  мероприятия «Содержание детских площадок» в 2024 году предусмотрены средства в объеме 10,0  тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2025 года фактическое освоение средств составило 10,0 тыс. рублей, или 100 %. 


Основные цели реализации муниципальной программы в 2024 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. 
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в таблице 5.   
В течение года удалось достичь ожидаемых результатов в ходе реализации мероприятий программы

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Катенинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области на 2024-2026 годы» является целесообразной.










































ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
 О ходе реализации муниципальной программы

Наименование муниципальной программы: «Благоустройство территории Катенинского сельского поселения  Варненского муниципального района Челябинской области на период 2024-2026 годы».

Ответственный исполнитель: администрация Катенинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области.

Отчетный год: 2024 год
Дата составления отчета:  09.01.2025
Должность, фамилия, имя, отчество, номер телефона  и электронный адрес исполнителя: Специалист Ерекенова Кульмаш Батталовна
 8(35142)4-41-23, erekenova@mail.ru
1. Основание для реализации муниципальной программы : Постановление №26 от 30.11.2023года.
2. Внесенные изменения в муниципальную программу за весь период реализации программы: Изменения от  05.04.2024г №06, 05.07.2024№ 11, 04.10.2024г №17, 27.12.2024г №33.
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3. Основные результаты реализации муниципальной Программы, достигнутые в отчетном периоде:
                                                                            

	№ п/п
	Цель
	Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной Программы

	
	задачи
	результаты (индикаторы), достигнутые в отчетном году (например, введено объектов капитального строительства)
	

	1
	2
	2
	4

	Цель  Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида, совершенствование эстетического вида территории Катенинского сельского поселения Варненского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности.

	1
	- организация освещения улиц;

	Освещение населенных пунктов, установка 6 шт энергосберегающих ламп накаливания 
	Цель достигнута

	2
	-  Организация благоустройства и озеленения территории поселения ;

	Обслуживание ,озеленение территории Катенинского сельского поселения
	Цель достигнута

	
	
	
	






                                                         























4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной Программы
 
	№ п/п
	Наименованиепоказателя (индикатора) 
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года от плана (при наличии отклонения)

	
	
	
	год, предшест-вующий отчетному
(факт)
	отчетный год
	

	
	
	
	
	План по программе
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Муниципальная Программа «Благоустройство территории Катенинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы»

	1
	замена ламп 
	шт
	-
	6
	6
	

	2
	Освещено населенных пунктов
	шт
	-
	4
	4
	

	3
	Отремонтировано детских площадок
	шт
	-
	1
	1
	

	4
	
	
	
	
	
	


































5. Перечень мероприятий муниципальной Программы, реализация которых предусмотрена в отчетном году, 
выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки

	№ п/п*
	Наименование мероприятий муниципальной Программы
	Ответственный исполнитель

	Срок реализации
	Результаты
	Выполнено/
не выполнено

	
	
	
	начала реализации

	окончания реализации
	запланиро-ванные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4

	5

	6
	7
	8

	Программа: Муниципальная Программа «Благоустройство территории Катенинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы»
	

	1.
	Освещение населённых пунктов
	Администрация Катенинского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	703,18
	300,89
	 выполнено

	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения
	Администрация Катенинского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	247,4
	247,4
	выполнено

	3
	Приобретение ламп уличного освещения
	Администрация Катенинского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	30,9
	30,9
	выполнено

	4
	Уборка территории, валка и уборка аварийных деревьев, озеленение территории
	Администрация Катенинского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	3560,88
	3560,88
	 выполнено 

	5
	Содержание детских площадок
	Администрация Катенинского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	10,0
	10,0
	Выполнено 

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по Программе:  Запланировано 4588,78 , достигнуто 4156,49

количество мероприятий 5, из них:выполненных: 5







6. Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий муниципальной Программы
	№ 
п/п
	Наименование муниципальной Программы
	Источники ресурсного обеспечения
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Эффективность программы в %
	Причины отклонения фактического финансирования от планового

	
	
	
	план по программе
	факт 
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Освещение населённых пунктов

	всего
	703,18
	300,89
	44%
	Экономия денежных средств в связи с установкой энергосберегающих ламп 

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	703,18
	300,89
	44%
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	

	2
	Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения 
	всего
	247,4
	247,4
	100%
	-

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	247,4
	247,4
	100%
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	

	3
	Приобретение ламп уличного освещения
	всего
	30,9
	30,9
	100%
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	30,9
	30,9
	100%
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	

	4
	Уборка территории, валка и уборка аварийных деревьев, озеленение территории
	всего
	3560,88
	3560,88
	100%
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	3560,88
	3560,88
	100%
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	

	5
	Содержание детских площадок
	всего
	10,0
	10,0
	100%
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	100%
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ИТОГО
	4588,78
	4156,49
	91%
	



